İslam dünyasının genel durumu hakkında bilgi verilecek ardından Gazali’nin hayatı

ve eserleri üzerinde durulacaktır. Burada özellikle Gazali’nin İmamiyye Şiasına

yaklaşımına yer verdiği eserleri üzerinde ayrıntılı bilgi verilecektir.

1. Gazali’nin Yaşadığı Yüzyıllarda İslam Dünyasının Sosyo-Kültürel

Durumu

İmam Gazali, 450/1058 yılında doğup 505/1111 yılında ölmüştür. Bu da onun

on birinci yüzyılın ikinci yarısıyla on ikinci yüzyılın başlarında yaşamış bir âlim

olduğunu gösterir. O bakımdan İslam dünyasının on birinci ve on ikinci yüzyıllardaki

sosyo-kültürel durumu hakkında bilgi vermek son derece yararlı olacaktır.

saltanatına son vermiştir. Bağdat’ta halife tarafından kendisine “Doğu’nun ve Batı’ın

sultanı” adı verilen Tuğrul Bey’den itibaren de halifelerin siyasi gücü kalmamıştır.2

Halife Muktedî-Biemrillâh’ın son dönemlerinde Büyük Selçuklu Veziri

Nizâmülmülk ve Sultan Melikşah’ın bir ay içerisinde ölmelerinin (485/1092) ardından

Büyük Selçuklu Devleti taht kavgaları yüzünden sarsılmaya başlamıştır. Bu karışık

ortamda halife olan Müstazhir-Billâh, en güçlü konumdaki taht iddiacısının saltanatını

tasdik edip Bağdat’ta onun adına hutbe okutmak zorunda kalıyordu. 487 (1094)

yılında Berkyaruk’u meşrû sultan ilân ederek adına hutbe okutan ve kendisine saltanat

hil‘atleri gönderen Halife Müstazhir, Tutuş’un Harran, Urfa, el-Cezîre, Diyarbekir,

2 Erdoğan Merçil, “Büveyhiler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

Mansûr’un baskısıyla, Muhammed Tapar adına okunan hutbe Sultan

Berkyaruk’un Bağdat Şahnesi Gümüştegin’in 496’da (1102) Bağdat’a hâkim

olmasıyla tekrar Sultan Berkyaruk adına okunmuştur (23 Rebîülevvel 496 / 4 Ocak

1103). Bu mücadele Muhammed Tapar’ın tek başına tahta geçişine kadar sürmüştür

(498/1105).

Sultan Melikşâh'ın vefatından sonra halifeler, kardeşler arasındaki taht kavgası

nedeniyle Selçuklulara karşı bağımsızlık için savaştı. Büyük Selçuklu hükümeti,

Sultan Sencer döneminde toparlanmaya çalışsa da ölümünden sonra düştü.

Selçuklular ayrıca Bağdat'ta askeri okullar adı verilen eğitim kurumları açarak

dünyasının güçlü bir siyasî iradeden mahrum bulunmasını fırsat bilen Haçlı orduları

bu dönemde Ortadoğu’yu istilâ ederek Urfa (1098), Antakya (1098) ve Kudüs’te

(1099) birer Haçlı devleti kurmuşlardır. Haçlılar’ın müslüman topraklarını ele geçirip

Kudüs’e doğru ilerlediklerini haber alan Müstazhir-Billâh, 491 (1098) yılında Sultan

Berkyaruk’a elçi göndererek Haçlı ordularına karşı yardım istemiştir. Sultan

Berkyaruk bütün emîrlerin Bağdat’ta toplanıp Haçlılar’a karşı Vezir İbn Cehîr ile

birlikte sefere çıkmalarını emretti. Aralarında Hille Emîri Seyfüddevle Sadaka ve

rağmen, öğrencilerin planlı olarak derslere katıldığı ve bizzat hükümet tarafından

desteklenen, yönetilen ve denetlenen normal kurumlar değildi. Medreseler

kurulduğunda Bağdat, Nizamiye ve Mustansiriyah okullarına öncülük etti.12

Selçuklu Sultanı Alparslan ve veziri Nizâmülmülk'ün çabalarıyla 457/1065

yılları arasında inşa edilen Bağdat Nizamiye Medresesi, İslâm tarihinin ilk üniversite

örneği olmuştur. Ayrıca Nizâmülmülk, padişâhlara Horasan'ın Hanefi ve Şafii

mezheplerinin üyelerini hükümet mevkilerine almalarını tavsiye etmiştir. Selçuklu

Sultan Melikşâh döneminde bu okullar büyük ilerleme kaydetmiştir.

Tam adı, Hüccetü’l-İslam Zeynü’d-Din Ebu Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazali et-Tûsî olup Büyük Selçuklu

Devleti’nin egemen olduğu dönemde 450/1058 yılında Tûs’da (bugünkü Meşhed)

doğmuştur. Babası; Tûs şehrinde yün ticareti yapan ve ticaretine sadık, dürüst bir

kişidir. Babasının 465/1072 yılında vefatından sonra Gazali ve kardeşine babasının

vasiyet ettiği arkadaşları bakmıştır.16

Gazali’nin babası Muhammed Tûsî, fakihlerin ve sufilerin toplantılarına

içtenlikle katılan samimi bir kişiydi. Çocuklarının medrese tahsili görmelerini

arzulayan Muhammed, iki oğlunu medreseye gönderemeden hastalandı ve sonra vefat

kazanmıştır. Üstün bilgi ve zekâsını kısa sürede gösteren Gazali, Nizamülmülk

tarafından 484/1091 yılında daha 34 yaşındayken Nizâmiye Medresenin hocaları

arasına dâhil edilmiştir. Nizâmülmülk, Gazali'nin, üyesi olduğu Eş'arî mezhebinin ve

ülke içinde sorun yaratan Batı hareketinin güçlenmesine karşı çıkacağını

düşünüyordu.20

Gazali, Nizamiye’deki talim ve tedrisata devam ettiği dördüncü yılda manevi

bir gerilim yaşamaya başlar. Kendi otobiyografik eseri olan el-Munkiz mine’d-

dalâl’de ifade ettiğine göre yaptığı işi Allah rızası için değil nefsi için yaptığı

kanaatine sahip olduğundan âhirete yönelik hazırlık yapmak için gelgitler yaşadığını

söyler. 488/1095 yılı Recep ayından itibaren 6 ay süren bu gelgitler bir taraftan dünya

arzusunun cazibesiyle birçok kişinin hayalini kurduğu dünyalık işine devam etmekle

ahirete yönelik hazırlanmak arasında bir gelgittir bu. Altı ay süren bu ruhsal sorunlar

Gazali'nın iştahsızlık ve hazımsızlık gibi fizyolojik sorunlar yaşamasına neden oldu.

Artık istediği gibi ders verme arzusu da kalmayan Gazali'nın yaşadığı bu olaylar

süreci, onu hayatının geri kalanı hakkında ciddi kararlar almaya yöneltti. Nihâyetinde

Gazali, aile dışındaki tüm servetini ve kendi kendine yeten servetini muhtâç ve fakir

arasında paylaştırarak Nizamiye’deki görevini kardeşi Ahmed’e bırakarak Bağdat’ı

terk etti. Şâm'a gitmek için hazırlıklarına başlayan Gazali, Haremeyn’e giden yolun

bu olduğunu söyledi. (488-490/1095-1097) arasında iki yıl Şâm’da Emevî Camisinin

zaviylerinden birine yerleşmiş gündüzleri de minarlerden birinde itikâfa girerek zikir,

ibadete ve tefekküre dalan Gazali, bundan sonra Kudüs’e gidip Hz. Ömer Camii ve

Kübbetü’s-Sahra’da itikâfa devam etti. Filistin’de el-Halil’de bulunan Hz. İbrahim’in

önemine ve bu çalışmada kullanacağımız eserlerini öncelikli olarak tanıttığımızı ifade

edelim.24

İhyâu ulûmi’d-din: Hüccetü’l-İslam İmam Gazali’nin halk arasında en

popüler olan bu eseridir. Hiç kuşkusuz bu tasavvufi ahlaki yapıt, Gazali’nin en önemli

çalışmasıdır. Gazali, bu eserini 488/1095-500/1106 yıllar arasında, 38 yaşındayken

Arapça olarak yazmıştır. Bu kitabın âhiret hayatını isteyenler için yazıldığını söyleyen

Gazali, kitabı ibâdetler, günlük edepler, insanı kurtaran şeyler (Münciyât) ve insanı

batıran şeyler (Mühlikât) olmak üzere dört ana bölüme ayırmıştır. Her bir bölümü ise

on alt başlık altında incelemiştir.25

Fedâihu’l-Bâtıniyye: İmam Gazali’nin Batıniliği eleştirdiği kitabıdır. Fatımi

Devleti’nin davetçileri kanalıyla İslam coğrafyasında çok etkili bir şekilde

gerçekleştirdiği propagandaya karşı Gazali, Abbasi halifesi Mustazhir-billah’ın

(ö.512/1118) isteği üzerine bu kitapla karşılık vermiştir. Gazali bu kitabını, Bağdat

Nizamiye Medresesinde ders verdiği yıllarda, vezir Nizâmülmülk’in 485/1092

senesinde Batıniler tarafından öldürülmesinden üç sene sonra 488/1095 yılında telif

etmiştir. Eser on bölümden oluşmaktadır. Kitabın dokuzuncu bölümünde halife

Mustazhir-billah’ın itaati zorunlu hak halife olduğuna temas edildiği için bu kitap

Kitabu’l-Mustazhirî fi’r-red ale’l-Bâtıniyye ve Fedâihu’l-Bâtıniyye ve fedâilu’l-

Mustazhiriye adıyla da bilinmektedir.